
Úraz 

- poruch zdraví způsobená náhlou vnější příčinou – může mít trvalé následky 
- lze jim předcházet opatrností a dodržováním bezpečnostních zásad 
- pomůže nám znalost zákl. pravidel silničního provozu 
- pásy, autosedačky 
- NIKDY se nehrajeme na chodníku, silnici nebo u kolejí 
- nosíme pestré oblečení, ochranné pomůcky, správné seřízení sportovních prostředků 

JAK SPRÁVNĚ ZAVOLAT NA TÍSŇOVOU LINKU? 

- můžeme se stát svědky nebo účastníky události, kdy je ohrožen život, zdraví, majetek 
nebo bezpečnost 

- mimořádnou událost lze ohlásit na jednu z tísňových linek (150, 155, 158, 112) 
- ZNEUŽITÍ JE TRESTNÉ!!!!!!! 

POSTUP PŘI OHLÁŠENÍ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI: 

 co se stalo 
 kde se to stalo 
 jestli je někdo zraněný 
 kdo volá 

- telefon po ukončení hovoru nevypínejte, mohou zavolat zpět 

Mimořádné přírodní události 

- rovnováha v přírodě je narušována lidskou činností 
- důsledkem mohou být mimořádné přírodní jevy = přírodní katastrofy 
- bývají také často způsobeny vnitřní aktivitou Země 
- u nás lze většinu jevů předvídat předem 
- Český hydrometeorologický ústav vydá výstražnou informaci 
- doporučuje se zůstat doma a nikam nevycházet – zkontrolujeme uzavření oken a dveří 
- při pobytu venku se snažíme vyhledat úkryt 

JAK SE ZACHOVAT V KONKRÉTNÍCH SITUACÍCH: 

Přívalový déšť 

- doma kontrolujeme střechu a okna 
- venku co nejdál od vodních toků a prudkých svahů (hrozí sesuv půdy) 
- blesková povodeň 

Bouřka 

- doma možnost výpadku elektrické energie 
- venku na místě vzdáleném od osamělých stromů, vedení elektrického proudu a 

vodních ploch 
- netelefonujeme a nedržíme kovové předměty 

Vichřice 

- nebezpečné poletující předměty 



- venku se snažíme najít pevný přístřešek 

Sněhová kalamita 

- včas opatřit trvanlivé potraviny 
- venku se snažíme dostat do obydlených oblastí 

Zemětřesení je u nás vzácnější 

- můžeme se s ním setkat v zahraničí 
- pod pevný nábytek, v rohu místnosti 
- NE u oken 
- venku volná prostranství 


